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Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat fenomén bolesti ve spojení

s hereckou profesí. Kdy se herec s bolestí setkává a co k problémům vede.

Záměrem je nalézt řešení či předložit možné způsoby, které by vedly ke zmírnění

či úplnému odstranění bolesti. Zároveň je exkurzem do historie bolesti v hereckém

umění a představuje současné umělce, v jejichž díle je fyzická bolest zásadní

inspirací, symbolickým tématem či cílem zkoumání. V neposlední řadě zmiňuje

důležitost přítomnosti diváka a jeho roli během performancí, ve kterých se

objevuje fyzická bolest.

Abstract:

The main goal of this master thesis is to map the phenomenon of pain in actor’s

profession. When the actor meets pain and what leads to the problems. The

intention is to present possible ways how to reduce the pain or eliminate it

completely. At the same time it is an excursion into the history of pain in

performing arts and introduction of contemporary artists for whom the physical

pain is essential inspiration and also symbolic theme or goal of research. Last but

not least this work mentions the importance of viewers´ presence and their role

during the performances in which physical pain occurs.
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Úvod

Cílem této práce je zmapování výskytu bolesti v profesi herců fyzického divadla

a performerů a následná práce (,,souboj“) s tímto problémem. Bolest se v životě

profesionálních divadelních umělců vyskytuje každý den. Je součástí běžných

tréninků a někdy i představení, ať už ji divák vidí nebo je jeho zraku skryta. Práce

si klade za cíl zmapovat jednotlivé oblasti, ve kterých se bolest v hereckém životě

vyskytuje, popsat je a nalézt pokud možno řešení, jak v nich s bolestí nakládat,

mírnit ji či se jí dokázat úplně zbavit. Zároveň se v práci pokusím nahlédnou do

historie bolesti v divadle a nastínit linku, po které se bolest v tomto oboru

pohybovala.

Celý výzkum by měl také posloužit studentům fyzického a nonverbálního divadla

jako malá příručka pro orientaci v této problematice. Proto se budu snažit každou

část tématu vysvětlit komplexně. Hlavním předmětem zkoumání je bolest fyzická,

ta ale není úplně oddělitelná od naší psychiky, a proto je nutné k ní s tímto

vědomím přistupovat.

Celá problematika bolesti je nesmírně provázaná a široká. I proto se všechny

kapitoly navzájem prolínají a já mezi nimi budu v průběhu práce často odkazovat.

Zároveň, díky tak širokému poli, které fyzická bolest představuje, je cílem vysvětlit

dílčí problematiky jednoduše, s ohledem na určení práce pro další využití studentů

a herců.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Herec

Slovo herec v sobě v dnešní době obsahuje širokou škálu těch umělců, kteří se živí

hereckou profesí. Zahrnuje profesionály z řad činoherního divadla, ale i filmové

herectví či fyzické divadlo. Divák si pod pojmem herec nejspíše představí někoho,

koho zná z televizní obrazovky nebo z nějakého většího divadla. O přesném

názvosloví se vzhledem k prolínání hranic mezi jednotlivými žánry vedou debaty

a definice se pokaždé trochu liší. Každý student vysoké umělecké školy (myšleni

studenti oborů, které nějak souvisí s herectvím), vnímá pojem herec trochu jinak,

určitě také v závislosti na tom, kterou katedru či obor studuje on sám. Proto

považuji za důležité na úvod vysvětlit, jak jsou pojmy ,,herec” a ,,performer”

chápány v této konkrétní práci.

Pojem ,,herec”, pokud nebude řečeno jinak, budu dále používat pro herce

fyzického divadla, protože tuto práci píši na základě svých zkušeností s fyzickým

divadlem a novým cirkusem. Tím ovšem nechci vyloučit, že se některé níže

uvedené věci týkají i herců činoherního divadla. U činoherního herce je v dnešní

době vyvíjen stále větší tlak na fyzický výkon, kvůli stále sílící tendenci prolínání

jednotlivých žánrů. Z toho důvodu mohou také trpět fyzickou bolestí, ať už

namožením těla z nezvyklé námahy nebo nějakým typem zranění. Proto i pro jejich

práci může být užitečné znát některé zákonitosti těla, případně vědět, jak zacházet

s regenerací a relaxací, což jsou témata, která budou popsána níže.

Podle Praktického divadelního slovníku je herec ,,člověk, který vytváří postavu

(znak člověka, zvířete, fantastické bytosti, věci či jevu) svým vlastním tělem:

a) vzhledem: fyziognomie doplněná maskou, kostýmem příp. i parukou;

b) pohybem: mimika, gestika, pohyby celým tělem vč. tance, přesuny po jevišti,

tedy i mizanscéna; c) hlasem, jímž vytváří zvukovou podobu textu: melodie,

temporytmus, důraz, pauza, dynamika, artikulace; nezávisle na jeho chtění pak

i barva hlasu; d) příp. i dalšími zvukovými prvky: hudba, zpěv, šumy a ruchy.“

(Richter 2008) Herec fyzického divadla představuje syntézu všech čtyř výše

zmíněných bodů na velmi vysoké úrovni. Jedná především prostřednictvím svého
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těla a pohybu. Jeho fyzická úroveň je rovna profesionálním tanečníkům či

sportovcům. Ale neopomíjí ani složku hlasu, dalších zvukových prvků a vzhledu.

V práci se dále bude objevovat pojem ,,performer” a to ve dvou případech. Jedním

z nich je současný cirkus a tím druhým umělci, kteří se zaměřují, jak už název

napovídá, na Performance Art (viz. kapitola Bolest a performance). Performer je

,,mim, tanečník, zpěvák, … jenž (na rozdíl od herce interpretujícího roli vycházející

ze slova a hrajícího někoho jiného) inscenuje sám sebe, jedná a mluví za svou

osobu.“ (Richter 2008, s. 127)

V novém cirkuse vždy neplatí, že performer inscenuje sám sebe. Vzhledem

k velkému rozkročení tohoto žánrů se objevují jak představení, kde performeři

jednají za svou osobu, tak i taková, ve kterých ztvárňují postavu podobně jako

herci činoherního divadla. Přesto je mému myšlení a vnímání bližší pojem

,,performer nového cirkusu“ než ,,herec nového cirkusu“, se kterým jsem se

v odborných novocirkusových kruzích snad ani nesetkala.

1.2. Bolest

Co je to bolest všichni víme. Během života se každý z nás s bolestí setkal, cítil ji.

Pokud ale máme říci, co to bolest je, není to už tak jednoduché. Definice bolesti

podle Mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP - International Association

for the Study od Pain1), která sdružuje vědce, klinické lékaře, zdravotníky,

a stratégy po celém světě zní takto: „Bolest je nepříjemný senzorický

a emocionální zážitek, který je spojený se skutečným nebo potenciálním

poškozením tkáně.“2

Na základě výše uvedené definice a rozdělení bolesti na senzorickou (smyslovou,

fyzickou) a emocionální (citovou, psychickou), bych ráda uvedla, že v této práci se

budu věnovat především bolesti fyzické. Bolest psychická se přesto v některých

kapitolách objeví, protože tělo a psychika jsou na sebe úzce navázané, není ale

1 Mission and vision, 2018 [online]. International Association for the Study of Pain.

[cit. 11.3.2020]. Dostupné z: https://www.iasp-pain.org/Mission?navItemNumber=586
2 Definice bolesti, 2018 [online]. Voltaren. [cit.11.3.2020].

Dostupné z: https://www.voltaren.cz/bolest-podrobne/co-je-bolest.html
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přímým předmětem zkoumání. Pokud tedy nebude řečeno jinak, pod pojmem

bolest se dále v této práci rozumí bolest fyzická.

Laura Janáčková v knize Bolest a její zvládání definici IASP rozšiřuje: ,,Bolest je

nepříjemným smyslovým a emočním zážitkem spojeným s akutním či

potencionálním poškozením tkání, které souvisí s poruchou fyziologické povahy

(onemocnění, zánět), nebo vnějším násilím (úraz, zhmoždění). Bolest je vždy

subjektivní.” (Janáčková 2010, s. 14) To znamená, že kromě toho, že má bolest

dvě složky (smyslovou a emoční), nás upozorňuje na chybu (poškození), která se

již stala nebo by k ní mohlo dojít. Rozlišování varovného signálu je pro herce

(/studenty) fyzického divadla a performery velice důležité a budu se mu dále

věnovat v kapitole Práh bolesti & Dobrá a špatná bolest. Poslední část této

rozvinuté definice je velice důležitá. Subjektivnost je pro definici bolesti naprosto

zásadním prvkem. Nikdo není schopen fyzicky cítit bolest druhého člověka (pokud

zůstáváme v medicínské rovině a nepouštíme se do debat v esoterických sférách),


[…]


prožíváme sami. Příčinou toho, proč na každého diváka působí pozorování bolesti

jiným způsobem, může být s velkou pravděpodobností míra schopnosti empatie

a zároveň rozdílná mozková činnost.

Podobný proces se v těle odehrává také v souvislosti s vylučováním endorfinů

(více v kapitole Adrenalin a bolest). ,,V poslední době byly uveřejněny studie, které

ukazují, že nejen při fyzické námaze, ale i při diváckém zážitku se hladiny

endorfinů mění. Byla studována dvě fotbalová mužstva. To, které vyhrálo, mělo

dvojnásobnou hladinu endorfinů proti tomu, které prohrálo, a diváci obou mužstev

měli i takto distribuovány opioidy.“ (Rokyta 2012, s. 90)

Jak již bylo řečeno, na každého diváka bolest na jevišti (na ulici či v galerii - podle

toho, kde se představení nebo performance odehrává) působí jinak. Co je ale všem

společné je jistá míra fascinace. O údivu jsem hovořila také výše především

v souvislosti s cirkusovým uměním. Díky identifikaci diváků z řad laické veřejnosti

se špičkovými artisti skrze pocit příslušnosti ke stejnému druhu, byl cirkus ve své

době tolik oblíbený. Stejně tak je tomu i dnes u současného cirkusu. ,,Při těchto

spektáklech nejde primárně o přeměnu aktérů ani obecenstva, ale spíše

o demonstraci mimořádných tělesných i duševních schopností artistů, kteří tím

uvádějí publikum v úžas – stav, který pociťují diváci i při vystoupení Mariny

Abramovićové.“ (Fischer-Lichte 2011, s. 16)

Právě Abramović, jejíž dílo bylo popsáno výše, zkoumala vztah mezi divákem

a performerem a chování diváků při konfrontaci s fyzickým utrpením daného

umělce. V průběhu jejích děl se z diváku stávali aktéři. Jejich zapojení do akce

nebylo ale předem naplánované na konkrétní moment, jako je tomu například

během pouličních shows, kdy umělec přesně ví, v jakou chvíli bude potřebovat

pomoc diváků a dramaturgie je vystavěna tak, aby směřovala právě k danému

momentu. V díle Abramović se diváci sami zapojili do hry ve chvíli, kdy už nemohli
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dále snést její utrpení (performance nazvaná Thomas Lips z roku 1975) a odnesli

umělkyni pryč z ledového kříže. ,,Přímý kontakt diváků s umělkyní zapříčinila

obava o její tělesný stav, který se pokoušeli ochránit. Jednali na základě etického

rozhodnutí, jehož důsledky byly zacíleny na jinou osobu, umělkyni.“ (Fischer-

Lichte 2011, s. 16) V tomto případě tedy zafungovala etika a obava o

performerčino zdraví a diváci z tohoto duelu vzešli jako hrdinové večera. Opačným

případem byla performance Rhythm 0, která končila po šesti hodinách ve chvíli,

kdy jeden z diváku mířil na Abramović nabitou pistolí. ,,Měla jsem veliké štěstí, že

jsem nebyla zabita, protože někdo vzal pistoli a byl by ji použil, ale někdo jiný

z publika se do toho vložil a začal velký boj. Takže toto dílo bylo opravdovým

příkladem toho, co se může stát, když dáte publiku všechno.“80

Divák, který přijde do divadla nebo na jiné místo, kde se koná jakákoli produkce,

přichází s jistým očekáváním. Na díla, kde hraje roli fyzická bolest, vede diváka

zvědavost. Zároveň je to možnost zakusit skrze performera zážitek, ke kterému

by se sám nikdy neodhodlal nebo by neměl možnost se mu přiblížit. Během fyzicky

bolestivých performancí otevírá umělec divákovi svou duši a společně se mohou

stát součástí neopakovatelného zážitku. V takovou chvíli pojí performera

s divákem i jistá míra spiklenectví. Jedná se o společně prožitou událost, která se

již nebude nikdy ve stejné konstelaci opakovat.

80 Volně přeloženo z angličtiny: ,,I was really lucky to not be killed because somebody

picked up the pistol and would have used it but other audiences members intervened and

a big fight started. So this piece was the real example of what would happen if you give

everything to the public.“ BELL, Elise, 2018, Marina Abramović: Early Works [online].

DAZED [cit. 11.4.2020]. Dostupné z: https://www.dazeddigital.com/art-

photography/article/39128/1/how-to-live-according-to-artist-marina-abramovic-sean-

kelly-early-works-new-york

56

Závěr

Předmětem zkoumání byla od začátku bolest fyzická, která jakkoli souvisí

s hereckou profesí. V práci jsem ovšem mnohokrát narazila na fakt, že fyzická

bolest je pouze jednou složkou celku a že psychiku nemůžeme od těla oddělit.

Z toho důvodu se v práci nakonec objevují obě části.

Základní poznání, že se herec musí naučit znát své tělo, ale i mysl dokonale, aby

na sobě mohl pracovat a aby mohl vyprávět příběhy bylo potvrzeno. Ovšem

konkrétní návod k takovému vědění neexistuje. Jedná se pouze o jakousi příručku,

o rady, které nám mohou na naší cestě pomoci. V této souvislosti bylo také

několikrát podloženo tvrzení, že pokud chceme dosáhnout kvalitních výsledků,

musíme s tělem pracovat komplexně a nezapomínat na žádnou ze složek, která

patří k profesionálnímu tréninku (fyzický trénink, relaxace, regenerace, výživa,

psychická pohoda).

Zároveň jsem narazila na důležitost znalosti fyziologie člověka. Která je

pro pochopení jednotlivých vnitřních procesů v těle, které pozorujeme při herecké

práci z vnějšku, nezbytná. Jednotlivé problematiky by si zasloužily více prostoru

a jejich další rozpracování by mohlo vést ke zkvalitnění našeho úsilí při zkouškách

a následně na jevišti.
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