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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Téma magisterské práce Zuzany Drábové vychází ze specifického zaměření jejích
praktických uměleckých dovedností, a také jednoho z velkých, ale veřejně nepojednaných
problémů fyzicky náročných disciplin, kde je bolest samozřejmým průvodním jevem. Jak
je patrno z obsahu i rozsahu práce, zájem o problematiku bolesti je u diplomantky hluboký,
a pojímaný v celé šíři této problematiky.

Přístup studenta k práci na textu
Zuzana Drábová pracovala samostatně, tuto problematiku jsme konzultovaly ještě v době,
kdy nebylo zcela jasné téma diplomní práce (právě v souvislosti s náročnou disciplinou
visu za vlasy) a následně několikrát během procesu sběru materiálu a psaní. Studentka
pracovala spolehlivě a samostatně, mé připomínky a doporučení brala v úvahu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Zuzaně Drábové se podařilo shromáždit velké množství rozmanitých materiálů k
problematice, které jí umožnily zkoumat fenomén bolesti z nejrůznějších úhlů - od
obecných otázek, týkajících se psychosomatiky, přes historii spojenou s bolestnými rituály,
až po konkrétní poznatky z vlastní praxe. Se zdroji dokáže pracovat zaujatě a přesně.

Obsahový přínos textu
Kupodivu, i když se každý z performerů (herců) s bolestí pravidelně setkává, nebyla dosud
v diplomní práci zaměřené na umělecké výkony reflektována. Z tohoto hlediska se tedy
jedná o text, která zaslouží pozornost (i s event. možností publikování v odborném tisku) .
Zuzana Drábová nahlíží bolest z mnoha úhlů, nejen z pohledu herce a performera, ale i v
konfrontaci s pocity diváka, které představení sleduje. Navíc, diplomantka začleňuje tento
samozřejmý element fyzické tvůrčí práce do širšího kontextu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Diplomní práce má logickou přehlednou strukturu. Postupuje od obecného vymezení
pojmů k jednotlivým aspektům spojeným s bolestí, až k osobní zkušenosti z praxe. Dokáže
dobře zacházet s odbornou terminologií, odhadnout, kdy je vhodná přesná citace a kdy je
možná vlastní interpretace dané problematiky.

Naplnění záměru práce
V této diplomní práci se podařilo téma „herec a bolest“ obsáhnout s výrazným přesahem
do dalších oborů, ukázat nejrůznější, pro laika netušené zkušenosti s tímto fenoménem.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomní práce na téma herec a bolest přehledným, systematickým způsobem zkoumá
fenomén, který je důvěrně známý každému performerovi, ale o kterém se na veřejnosti
příliš nehovoří a je brán jako nezbytná součást tohoto typu umělecké práce. Zuzaně
Drábové se jej podařilo prozkoumat ze všech stran, ať už se týká lékařského hlediska,
historických excesů ve spojení s rituály, ale hlavně v souvislosti s živým uměním
performance, kdy umělci leckdy může jít i o život. Drábová jako aktivní performerka
nevychází z pouhých teorií, ale má bolest osobně prožitou a “vyzkoušenou“. Z tohoto
hlediska jsou cenné kapitoly věnované souboji s bolestí a možnostmi, jak jí čelit nebo jí
využít ke svému prospěchu. Zajímavavá je i obrazová příloha, která kromě
mnohastránkového seznamu literatury, kde lze nalézt další užitečné informace, je sama o
sobě významným informačním zdrojem pro další badatele v této oblasti.

Práci k obhajobě: doporučuji
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